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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl zmapování porozumění čtenému textu u žáků s Aspergerovým

syndromem navštěvujících 1. stupeň základní školy. Pro šetření jsou užity tři testy, kterými jsou

test naslouchání, test čtení a test čtení s vizuální podporou. Odpovědi respondentů na tyto tři typy

testů jsou následně hlouběji analyzovány a také vzájemně porovnávány. Tato práce soustředí

pozornost zejména na myšlenkové operace respondentů a jejich práci s informacemi na rovině

explicitního a implicitního porozumění.

Klíčová slova: Aspergerův syndrom, čtení, kognitivní aspekty, porozumění slyšenému, čtenářská

gramotnost, čtení s vizuální podporou, porozumění čtenému
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to explore the understanding of text by elementary school pupils

with Asperger syndrome. The research is using three methods: a listening test, a reading test and a

reading test with visual support. The answers for these three types of tests are then analysed and

compared with each other. This thesis concentrates mainly on mental operations of the

respondents and their work with information on the level of explicit and implicit understanding.

Key words: Asperger syndrome, reading, cognitive aspects, listening comprehension, literacy,

reading with visual support, reading comprehension
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ÚVOD

Téma Aspergerova syndromu, stejně jako obecně poruch autistického spektra, se

v posledních několika letech mimo vědeckou oblast rozšiřuje také mezi běžnou, laickou

populaci, která ještě v nedávné době neměla o těchto tzv. „sociálně handicapovaných“

jedincích téměř žádné potuchy. K veřejnému zájmu o tuto problematiku, který z velké části

narůstá a rozšiřuje se i mezi odborníky různých zaměření, přispělo zajisté také více publikací i

výzkumů, které se na toto téma začaly objevovat, ale i mnoho organizací a veřejných služeb,

které o těchto typech poruch začaly více informovat nejen veřejnost, ale také samotné jedince

a rodiny, kterým se snaží nabízet stále rozsáhlejší spektrum možností jejich podpory a

rozvoje.

Oblast výzkumu i podpůrných opatření dětí a jedinců s PAS i s Aspergerovým

syndromem se však, a jistě nejen dle mého názoru, soustředí již od počátku především kolem

hlavních problémových oblastí, s nimiž se tito jedinci potýkají a kterými je převážně

komunikace a přímá sociální interakce. O sociálním chování a uvažování v sociálních

interakcích zahrnujících komunikaci s druhým již bylo mnoho napsáno, zejména co se týče

návodů a rad týkajících se možností strukturace dne a jiných možných aktivit, které by tak

mohly dítěti či jedinci s PAS pomoci s lepší orientací i začlenění se do intaktní společnosti.

Určité věci, které mohou být z hlediska fungování ve světě lidských bytostí stejně důležité,

jsou však opomíjeny či nejsou dostatečně probádány, ani nijak zvláště řešeny.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na jednu z těchto opomíjených

kvalit, kterou rovněž považuji za podstatnou, a to zejména v rámci školní docházky i

pozdějšího života, jelikož se týká pro život velmi důležité dovednosti práce se získanými

informacemi. Cílem této práce je tak především zmapovat oblast porozumění čtenému textu,

kterou se následně snažím porovnat také s rovinou porozumění slyšenému, tedy naslouchání a

také s oblastí porozumění čtenému za pomoci vizuální komiksové podpory. O schopnosti

čtení jako takové či o porozumění informacím získaným z textu či „vyprávěným“, tedy

řečeným poznatkům, neexistují mimo několika málo zahraničních studií žádné hlubší

poznatky, což vnímám jako jeden z nedostatků, na který bych mimo jiné touto prací ráda

poukázala. Má práce si tak klade za cíl nejen popsat a zanalyzovat myšlenkové procesy těchto

dětí, které doprovází jejich proces uchopování významu přečteného, ale také poukázat na

možnosti užití různých druhů podpor pro lepší uchopování významu i porozumění celku,

jakým je právě především vizuální podpora či psaný projev.
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V teoretické části této práce podávám přehled dosud získaných poznatků o

kognitivních schopnostech a myšlenkových procesech práce s informacemi, přičemž zmiňuji i

známý zahraniční podpůrný i diagnostický materiál pro porozumění. V praktické části pak

dále rozebírám a analyzuji jednotlivé odpovědi respondentů na otázky k textům, přičemž se

zabývám především rovinou explicitně (tedy zjevně) a implicitně (tedy skrytě) vyjádřených

informací v textu. Snažím se tak postihnout především rovinu prostého porozumění explicitně

vyjádřeným informacím a vysuzování informací v textu nepřímo vyjádřených. Všechna

zjištění jsou také porovnávána s teoretickým zázemím i zahraničními šetřeními a jejich

výsledky.
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I. Základní kritéria Aspergerova syndromu – obecná charakteristika

„Perhaps the simplest way to understand Asperger’s syndrome is to think of it as

describing someone who perceives and thinks about the world differently to other people.“

(Attwood, 2007)

Úvodní souvětí anglického psychologa Tonyho Attwooda, které jsem vybrala na začátek

této kapitoly, vystihuje ve své podstatě velmi přesně jedince s poruchou autistického spektra jako

takového. Aby intaktní společnost vůbec mohla pochopit nejen chování a jednání takové člověka,

ale i jeho myšlení a uvažování, musí si v první řadě umět představit, že v naší společnosti existují

i lidé, kteří se zvykům, pravidlům a fungování tohoto světa nezvládají automaticky a plynně

přizpůsobit. Činí jim obtíže porozumět mu a vzít tento svět za svůj. Jsou to lidé, kteří mají svůj

vlastní svět, ve kterém je pro ně vše jednodušší, srozumitelnější a pochopitelnější, čímž i méně

stresující. Je pro ně těžké porozumět nám a našim myšlenkám i způsobům jednání stejně tak, jako

pro nás těm jejich. Přemýšlí o světu jiným způsobem, tím svým, kterému rozumí a nejsou z něj

zmateni.

Prvotní klinická kritéria pro vymezení Aspergerova syndromu popsala britská lékařka

Lorna Wingová, která tuto poruchu charakterizovala nedostatkem empatie, jednoduchou a

jednostrannou interakcí, omezenou, případně neexistující schopností navazovat a udržet si

přátelství, pedantsky přesnou a jednotvárnou řečí, nedostatečnou neverbální komunikací,

hlubokým zájmem o specifický jev či předměty, nemotorností a nepřirozenými pozicemi

(Čadilová, Žampachová, 2006). L. Wingová také roku 1981 označila tento syndrom jako

Aspergerův, jelikož tato zvláštní skupina dětí, která se jí vyčlenila při výzkumu autistických dětí

jako specifická vůči ostatním, byla svou charakteristikou shodná se vzorkem čtyř chlapců, které

roku 1944 popsal ve své disertační práci vídeňský pediatr Hans Asperger (1906 – 1980).

Dnes je Aspergerův syndrom považován za samostatnou jednotku řadící se k poruchám

autistického spektra, která má svá vlastní diagnostická kritéria, ačkoliv se o tom stále mezi

odborníky vedou spory. Někteří ho přiřazují spíše k vysoce funkčnímu autismu a domnívají se, že

jde pouze o „mírnější“ formu dětského autismu. Aspergerův syndrom má však svá vlastní

specifika, která se v mnohém od klasického (dětského) autismu liší. Dnes je také již považován za

nejrozšířenější z poruch autistického spektra.

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí a její 10. revize (MKN-10), vydané WHO (nejnovější

aktualizace k 1. 1. 2013), je charakterizován především kvalitativním porušením reciproční

sociální interakce, která se podobá autismu, a současně opakujícím se omezeným, stereotypním

repertoárem zájmů a aktivit (WHO, 2013). Jako jedno z kritérií uvádí MKN-10 také motorickou

neobratnost.
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Co se však týče přesného vymezení kritérií a souboru symptomů pro daný syndrom,

vzhledem k jejich variabilitě není možné uvést jeden specifický soubor příznaků. Neexistuje

typický „případ Aspergerova syndromu“, se kterým by byli ostatní jedinci srovnáváni. K dispozici

je pouze určitá škála projevů, které se mohou a nemusí vyskytnout pospolu. Na čem se však

víceméně všichni odborníci shodnou je fakt, že Aspergerův syndrom je vrozenou neurologickou

poruchou mozku, přičemž dochází k narušení některých mozkových funkcí.

Stejně jako u dětského autismu je pro tyto jedince specifické kvalitativní narušení

schopností v oblasti tzv. „autistické triády“, tedy v sociální interakci/chování, komunikaci a

představivosti. Na rozdíl od klasického autismu se však jedinci s Aspergerovým syndromem


[…]


druhou stranu se však uvádí, že právě díky svým předchozím znalostem významů a naučených

informací v mnohých testech tito jedinci vynikají – přičemž toto přiřazování dříve osvojených

významů se v mé studii potvrzuje.

Selhání u vcítění se do osob a práce s mentálními stavy druhých

Děti selhaly ve všech třech typech testů především v takových otázkách, kde bylo

nutné pracovat se stavy mysli druhých osob. Na základě výzkumů B. Cohena, F. Happé a

dalších se tak potvrzuje problematická teorie mysli a také vcítění se do druhých, schopnost

empatie. Tuto problematiku můžeme nejlépe zachytit v testu čtení s vizuální podporou, kde

jsem položila stejné otázky, jako používá F. Happé ve svých testech Strange stories. Ukázalo

se, že děti s AS jsou schopny vyjadřovat to, co je v textu vyjádřeno, nejsou však schopny

zabývat se hlubšími úvahami a myšlenkovými stavy postav, které nikde explicitně vyjádřeny

nejsou. Děti jsou vesměs schopny pochopit děj a to, co se vlastně stalo (v tomto případě to, že

Jerry nečaroval, ale nakonec snědl sýr, dokonce i že se pak Tom označil jako osel), nejsou však

schopny vyjádřit pravou podstatu toho, proč se tak stalo. Vysoudit implicitně vyjádřené

myšlenkové pohnutky osob jim tak do jisté míry činilo potíže.

Mimo jiné se v tomto výzkumu potvrzují také tvrzení, rovněž zmíněné v teoretické

části, které se týkají neplynulého, monotónního čtení a celkově špatného frázování hlasitě

čteného, které u těchto dětí často kladně koresponduje právě s následným nedostatečným

porozuměním. Až v testu čtení s vizuální podporou byla (a to dokonce u všech) jasně patrná

změna intonace, napodobení hlasů i lepší oddělování slov, vět i pasáží v mluveném projevu

dítěte.

Ve shodě s Attwoodem (2007) se objevila také zbrklost a nerozvážnost nad

odpověďmi, unáhlené jednání.
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X. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo především pokusit se proniknout do jedné z velmi málo

probádaných oblastí kognitivních schopností dětí s Aspergerovým syndromem, konkrétně

myšlenkových procesů zpracovávání informací z textu. Ačkoliv je tato práce spíše pouze

hrubým nástinem a prvním průnikem do této problematiky, dle mého názoru může sloužit jako

odrazový můstek pro následné zkoumání a studie, které by mohly být v této oblasti dále

provedeny. Případné pokračující výzkumy na toto téma by se tak díky určitým zjištěním a

informacím, které nám podal tento způsob testování, daly lépe rozpracovat a připravit nejen ve

své struktuře, ale také v možnostech lepší práce s výsledky a jejich zpracování.

Dle mého názoru se mi v této studii podařilo podat vcelku podrobný kvalitativní popis

uvažování, práce s informacemi a myšlenkových pochodů vybraných dětí s Aspergerovým

syndromem, který nám poskytuje mnohé důležité poznatky z této oblasti, které by v pouhém

kvantitativním zpracování výsledků z testů nemusely být odhaleny. Získané výsledky z tohoto

výzkumu však vzhledem k malému počtu respondentů nemůžeme nikterak generalizovat ani

z něj vyvozovat žádná normativní tvrzení o porozumění žáků s AS - a to také z důvodu

struktury výzkumu a výstavby užitých testů.

V této bakalářské práci se z hlediska užitých metod testování však ukazují i určité

nedostatky, které by při případné širší studii měli být lépe promyšleny. Například tedy pokud

opravdu chceme porovnávat tři roviny porozumění jako je naslouchání/čtení/čtení s vizuální

podporou, měly by být otázky utříděny ve všech testech do stejných kategorií a také obdobně

vystavěny – aby se tak daly opravdu porovnávat. Zejména v otázkách na usuzování významu

slov z textu by mělo být zváženo, zda se ptáme na takové slovo, jehož význam lze odvodit

pouze z kontextu, či má slovo stejný význam i samo o sobě. Ve všech typech

administrovaných testů by pak tato slova, na něž se dětí ptáme, měla být z hlediska tohoto

pravidla stejná – jinak se schopnost vysuzování významu slov bude dát napříč testy jen velmi

špatně porovnávat, jelikož například v testu naslouchání mohou děti bodovat lépe pouze díky

předchozí znalosti daného slova. To samé platí pro správný výběr metafor do obou testů, kde

může při následném porovnávání hrát roli větší známost jedné oproti druhé – kdy je tak těžké

poznat, zda děti vysuzují z kontextu či mají již předchozí znalosti.

Význam této bakalářské práce a případných pokračujících studií by mohl najít své

uplatnění také například v možném utvoření a propracování podkladů pro diagnostické testy

mapující porozumění u jedinců s AS či vysoko-funkčním autismem tak i pro tvorbu
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následných podpůrných materiálů, které by se daly využít nejen pro vysvětlování sociálních

situací, o nichž se hovoří v souvislosti s touto poruchou především, ale také pro lepší uchopení

učebních textů či jiných, různým způsobem předávaných informací, s nimiž se žáci při své

činnosti setkávají. Mimo jiné tato bakalářská práce totiž poukázala například také na

nedostatečnou znalost metody Carol Grayové, která je za pomoci svých Sociálních příběhů či

Konverzace v komiksovém formátu v zahraničí hojně využívána. Jak se ukazuje, děti

s Aspergerovým syndromem ve většině případů vizuální podporu opravdu potřebují a může

jim v mnohém napomoci, přístup ke strukturovaným materiálům či metodám umožňujícím

orientaci ve složitějších textech, příbězích či promluvách však v České republice pro tuto

populaci chybí.
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XII. Přílohy

Text k testu čtení s vizuální podporou – komiksový test
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