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Problematika Aspergerova syndromu nebo vůbec poruch autistického spektra je jedním z řešených témat

poradenské i klinické psychologie. Autorka bakalářské práce, protože dlouhodobě spolupracuje s občanským

sdružením APLA, si toto téma, které je poslední dobou velmi oblíbené i na katedře psychologie, vybrala pro

svou bakalářskou práci. Na rozdíl od jiných bakalářských prací se věnuje u nás velmi opomíjené otázce čtení a

čtenářství, což je možné označit jako zajímavé a podnětné, a to nejen pro teorii, ale i praxi. Ještě před vlastním

rozpracováním designu zde byla otázka, zda se promítají specifické znaky dětí s Aspergerovým syndromem do

rozvoje i úrovně čtení, zejména ve vztahu k porozumění čtenému.

Autorka byla dále spolupracovnicí v rámci projektu GAČR, zaměřeného na porozumění čtenému, podílela se na

sběru dat, kde se naučila administraci čtenářských testů. Co lze ocenit, že původní záměr řešitelek projektu,

postihnout různé aspekty rizikového čtení dle jednoduchého modelu čtení (Gough a Tunmer, 1986) obohatila

svým autorským přístupem. Nevycházela pouze z nově koncipovaných diagnostických testů pro potřeby

projektu, nýbrž ve shodě s teorií mysli a vizualizace textových materiálů doplnila baterii o vlastní zkoušku čtení

s porozuměním, ve které se vychází z vizuální podpory při čtení (komiksový příběh). Inspirací jí byla metoda F.

Happé Strange stories.

Práce je zdařilá a na dobré odborné úrovni. Autorka se velmi dobře orientuje v tématu Aspergerova syndromu,

ale také v problematice čtenářství. Byla schopna vyhledat relevantní zdroje a není pro ni žádnou překážkou ani

práce s cizojazyčnou literaturou. Původní text vzhledem k překročenému rozsahu hodně kondenzovala, i tak je

nakonec teoretická část trochu rozsáhlejší. Podařilo se jí však alespoň zhustit text do témat, která se

čtenářstvím souvisejí. Je pravda, že kdyby vypustila taková témata, jako jsou psychické funkce u AS, např.

inteligence, exekutivní funkce, paměť, že by to mohlo i ohrozit integritu práce, neboť vše, co ponechala, se

specifickými znaky čtení u dětí s AS souvisí – tedy alespoň v míře, že se do porozumění čtenému promítají.

Naopak velmi zestručnila teorii Aspergerova syndromu, která je obsahem dnes již mnohých publikací. Tak má

teoretická část práce šest kapitol a z toho čtyři se čtení dotýkají (Aspergerův syndrom, specifika psychických

funkcí u osob s AS, porozumění osob s AS, porozumění čtenému, porozumění čtenému osob s AS). Bez

jakýchkoli pohyb lze označit, že text není jen kompilací literárních zdrojů, ale že původní zdroje autorsky

posouvá k tématu, které řeší.

I když autorka práce vycházela z metod výzkumného projektu GAČR, sama si výzkum organizovala a zajišťovala.

Již koncipované metody – Krmení králíků a O neposedné hvězdičce doplnila komiksovým příběhem Tom a Jerry.

Design práce je kombinací kvantitativních a kvalitativních přístupů. Přestože vychází z testu zaměřeného na

porozumění čtenému (doplněnými o test naslouchání a komiksovým příběhem), zpracovává je na základě

několika kazuistických studií. Zajímá ji kontrast roviny explicitního a implicitního porozumění u dětí s AS i

kontrast různých podnětových situací v textech (čtených, naslouchaných, uchopených skrze vizuální

zpracování).

Praktická část práce zahrnuje všechny důležité aspekty. Má výchozí seznámení s tématem a zarámování cílů

práce, seznamuje čtenáře se sběrem i zpracováním dat. Pracovala se šesti respondenty a alespoň krátce je

charakterizuje, jednak z hlediska samotného problému, jednak z hlediska čtenářských dovedností. Všichni

respondenti jsou věkem v období mladšího školního věku, přitom se nejedná o začínající čtenáře.

Analytický postup při zpracování dat je kvalitativní. I když autorka práce vychází z testů, zajímá ji nikoli

přidělený počet bodů v jednotlivých otázkách, nýbrž se zaměřuje na popis a hodnocení výpovědí dětí.

Postupuje podle struktury testu, analyzuje otázky zaměřené na explicitní a implicitní rovinu porozumění a hledá

styčné body, ale i rozdíly mezi jednotlivými respondenty. Postupně byla korigována představa, že by v rámci

primární analýzy došlo nejdříve ke zhodnocení výpovědí každého dítěte. Zvolený postup považuji za vhodnější,

ale také ekonomičtější vzhledem k možnostem rozsahu práce. Navíc se skutečně zaměřuje na popis celé

kontextové situace odpovědi, není pro ni podstatným to, kolik dítě získalo bodů, nýbrž se snaží popsat a

pochopit mechanismy porozumění textům.

V sekundárním třídění již srovnává jednotlivé roviny porozumění, napříč použitými podnětovými situacemi

(čtení, naslouchání, vizuální zpracování). Kategorizuje na základě primárních analýz, tedy ze zjištěných odpovědí

dětí. Je patrné, že zde úročí i svou dobrou znalost teorií, které přinášejí předpoklady, jak je porozumění u dětí

s AS determinováno. V sekundární analýze se již dostává k podstatě principů porozumění u dětí s AS. I v rámci

několika případů se potvrdilo, že významným faktorem explicitního porozumění je, že si mohou děti texty

přečíst (včetně komiksového příběhu). I tam je ale problém s výběrem těch správných informací. Pouze

naslouchané se jevilo více problémové pro porozumění. Nebyla potvrzena schopnost dětí „překopírování“ a

doslovného převyprávění. Překvapivě byly děti úspěšné v odpovědích, které se netýkaly konkrétních údajů, ale

ve kterých měly prokázat jakýsi nadhled a vysuzování. Hůře však vysuzovaly slovní významy, naopak zase byly

docela úspěšné v metaforách. Autorka ale správně interpretuje, že mohou již z minulosti některé příměry znát.

Doplňuji, že rodiče dětí s Aspergerovým syndromem, protože je pochopení metafor a příměru docela známým

fenoménem, často dělají to, že je dětem vysvětlují. A je možné, že byly do textu zařazeny právě ty nejznámější

přísloví. Autorka zavádí kategorii překvapivých nálezů stran přenesených významů a metafor, souvisejících

s typem podnětové situace. Další kategorie přináší zhodnocení výsledků ve vztahu ke vcítění se do hlavního

hrdiny. Do pochopení motivace jeho jednání se opět promítá neschopnost vysoudit závěry a hlavní myšlenky,

byť by dílčí aspekty chování hrdiny byly z jejich strany chápány.

V diskusi autorka promýšlí dosažené nálezy v plné šíři, včetně srovnání s výsledky, jak byly dosaženy v projektu

GAČR. Postupuje podle jednotlivých testů, komentuje shody i rozdíly, a pro své nálezy hledá oporu

v teoretických konstruktech porozumění.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Autorka pracovala zodpovědně, samostatně, ocenit lze také nový

přístup ke sledování porozumění čtení. Nenechávala nic na poslední chvíli, na konzultace se dostavovala

připravená, práce vznikala postupně a s rozmyslem. Ocenit lze, že i když v některých etapách práce „tápala“,

bylo to jen přípravné období pro další, ve které se zkoumaný problém posunul dále. Je to běžný postup tvůrčí

práce, který je zde evidentní. Prosím autorku, aby se pokusila postihnout v obhajobě několik doporučení pro

práci s dětmi s AS, které by mohly pomoci rodičům, ale hlavně dětem přinést při práci s texty dobré výsledky.

Doporučuji práci k obhajobě.

PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.
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